

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức thực hiện Kiểm tra định kỳ cuối học kỳ I**  
**Năm học 2023-2024**

Căn cứ Thông tư số 30/2014/TT-BGDDT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy định đánh giá học sinh tiêu học;

Căn cứ Thông tư số 22/2016/TT-BGDDT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Sửa đổi bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh tiêu học ban hành kèm theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDDT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 27/2020/TT-BGDDT ngày 4 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy định đánh giá học sinh tiêu học;

Căn cứ văn bản số 3863/GDĐT-TH ngày 18/11/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn đánh giá học sinh tiêu học theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDDT;

Căn cứ Quyết định số 3260/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Công văn số 987/GDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Phòng GD&ĐT quận Gò Vấp về hướng dẫn chuyên môn cấp tiểu học năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-TH.HT ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Trường Tiểu học Hanh Thông về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học, năm học 2023-2024;

Căn cứ tình hình thực tế đơn vị, Trường Tiểu học Hanh Thông xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra định kỳ Cuối HKI như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 30/2014/TT-BGDDT, Thông tư 22/2016/TT-BGDDT của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với lớp 5 và Thực hiện theo Điều 7 Thông tư 27/2020/TT-BGDDT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy định đánh giá học sinh tiêu học đối với lớp 1, 2, 3, 4.

- Kiểm tra cuối học kì I là việc làm bình thường nhằm nắm bắt tình hình học sinh trong công tác giáo dục của nhà trường.

- Nhắc nhở giáo viên không gây áp lực cho cha mẹ học sinh và các em học sinh trước khi kiểm tra. Trong khi kiểm tra, giáo viên chủ nhiệm coi kiểm tra tại lớp mình phụ trách, tổ chức cho học sinh làm dưới dạng một bài kiểm tra bình thường, nghiêm túc, nhẹ nhàng, không gây căng thẳng.

- Khi chấm bài, giáo viên ghi nhận những hạn chế của học sinh trong quá trình làm bài, kèm theo lời nhận xét tường minh để giúp giáo viên và phụ huynh có cơ sở tập trung bồi dưỡng và rèn luyện cho học sinh trong học kì II.

## **2. Yêu cầu**

Nội dung kiểm tra đảm bảo các nguyên tắc:

- Đối với các môn kiểm tra cần bám sát những quy định tại Điều 10, Thông tư 22/2014/TT-BGDDT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đồng thời tiếp tục bám sát các hướng dẫn cụ thể tại Công văn 4057/GDĐT-TH ngày 23 tháng 11 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo và những quy định tại Điều 7, Thông tư 27/2020/TT-BGDDT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đồng thời tiếp tục bám sát các hướng dẫn cụ thể tại Công văn số 3863/GDĐT-TH ngày 18/11/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn đánh giá học sinh tiêu học theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDDT đối với HS lớp 1, 2, 3, 4.

- Căn cứ theo Chuẩn Kiến thức, Kĩ năng các môn học và định hướng phát triển năng lực học sinh, chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo .

- Câu lệnh trong đề kiểm tra cần tường minh, chặt chẽ, khoa học.

- Có tính phân hóa cho từng đối tượng học sinh, được thiết kế theo 4 mức độ quy định tại Điều 10, Thông tư 22/2014/TT-BGDDT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và 3 mức độ quy định tại Điều 7, Thông tư 27/2020/TT-BGDDT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với HS lớp 1, 2, 3, 4.

- Các môn học được đánh giá định kì cuối năm học gồm: Tiếng Việt, Toán, Khoa học, Lịch sử và Địa lí, Ngoại ngữ, Tin học, Công nghệ.

- Môn Tiếng Anh: Hiệu trưởng chỉ đạo tổ chuyên môn ra đề kiểm tra chung cho tất cả các khối.

- Đề kiểm tra cần được xem xét cẩn thận, tránh sai sót.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian thực hiện kiểm tra:**

Từ ngày 26/12/2023 đến 5/01/2024.

\* Các môn Tin học được kiểm tra theo lịch học các lớp (Từ tuần 17,18)

### **2. Hình thức tổ chức:**

- Học sinh được kiểm tra tại lớp.

### **3. Các môn thực hiện kiểm tra cuối học kì I:**

- Thực hiện theo quy định tại Điều 10 Thông tư 22/2014/TT-BGDDT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với lớp 5 và Điều 7, Thông tư 27/2020/TT-BGDDT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với HS lớp 1,2,3,4.

## **III. ĐỀ VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA**

### **1. Đề kiểm tra**

- Nội dung đề kiểm tra định kì các môn học phải đảm bảo:

+ Phù hợp theo Chuẩn Kiến thức, Kĩ năng các môn học và định hướng phát triển năng lực học sinh, chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đồng thời thực hiện đúng các chỉ đạo, rút kinh nghiệm của các cấp quản lý giáo dục.

+ Các câu hỏi phải đảm bảo tính chặt chẽ, logic với câu lệnh rõ ràng.

+ Mỗi mức độ nhận thức phải đảm bảo phân hóa được đối tượng học sinh trong quá trình đánh giá. Tránh ra nhiều các câu hỏi quá dễ (học sinh nào cũng làm được) hoặc những câu hỏi quá khó (không học sinh nào làm được).

- Trường ra đề, sao in và giao đến các lớp.

## **2. Việc ra đề kiểm tra cuối học kì I**

### **\* Đối với lớp 1, 2, 3, 4**

Thực hiện theo Điều 7 Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học. Đề kiểm tra phù hợp yêu cầu cần đạt của Chương trình giáo dục phổ thông đối với từng khối lớp, từng mạch kiến thức, kỹ năng và cách triển khai các mạch này trong sách giáo khoa nhà trường sử dụng, gồm các câu hỏi, bài tập được thiết kế theo các mức như sau:

- Mức 1: Nhận biết, nhắc lại hoặc mô tả được nội dung đã học và áp dụng trực tiếp để giải quyết một số tình huống, vấn đề quen thuộc trong học tập: 50%

- Mức 2: Kết nối, sắp xếp được một số nội dung đã học để giải quyết vấn đề có nội dung tương tự: 30%

- Mức 3: Vận dụng các nội dung đã học để giải quyết một số vấn đề mới hoặc đưa ra những phản hồi hợp lý trong học tập và cuộc sống: 20%

Đồng thời tiếp tục bám sát các hướng dẫn cụ thể tại Công văn số 3863/GDĐT-TH ngày 18/11/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn đánh giá học sinh tiểu học theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT đối với HS lớp 1 và Tham khảo hướng dẫn Phụ lục 1 đối với HS lớp 2, 3, 4.

### **\* Đối với lớp 5**

- Thực hiện theo hướng dẫn tại công văn 3694/GDĐT-TH ngày 24 tháng 10 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn đánh giá học sinh cấp Tiểu học kể từ năm học 2018-2019.

- Đề kiểm tra cần chính xác và khoa học, đánh giá được kết quả thực chất của học sinh; đảm bảo bám sát theo chuẩn kiến thức và kỹ năng của từng khối lớp, tỷ lệ kiến thức trong đề được phân bố tương đối như sau:

+ Mức 1: Nhận biết, nhắc lại được kiến thức, kỹ năng đã học: 40%.

+ Mức 2: Hiểu kiến thức, kỹ năng đã học, trình bày, giải thích được kiến thức theo cách hiểu của cá nhân: 30%.

+ Mức 3: Biết vận dụng kiến thức, kỹ năng đã học để giải quyết những vấn đề quen thuộc, tương tự trong học tập, cuộc sống: 20%.

+ Mức 4: Vận dụng các kiến thức, kỹ năng đã học để giải quyết vấn đề mới hoặc đưa ra những phản hồi hợp lý trong học tập, cuộc sống một cách linh hoạt: 10%

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc việc niêm phong tủ, phòng đựng để kiểm tra và thiết lập các biên bản theo quy định.

Căn cứ theo Phụ lục 2 Kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục của từng khối lớp đã được xây dựng trong kế hoạch giáo dục nhà trường đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3 và lớp 4; căn cứ vào nội dung dạy học, hệ thống các chuẩn kiến thức, kỹ năng được quy định trong chương trình của môn học đối với lớp 5 để xác định yêu cầu cần đạt, phạm vi và nội dung kiểm tra đến thời điểm kết thúc học kì 1.

Môn tiếng Anh: Hiệu trưởng chỉ đạo tổ chuyên môn ra đề kiểm tra chung cho các khối 3, 4, 5.

## **3. Việc thực hiện in sao đề kiểm tra cuối học kì I**

- Việc thực hiện in sao đề phải đúng quy định và tuyệt đối bảo mật trong quá trình tổ chức kiểm tra định kỳ.

- Đề kiểm tra được Hiệu trưởng xem xét cẩn thận, tránh sai sót.

#### **4. Nội dung hướng dẫn kiểm tra cuối học kì I**

- Đối với các môn kiểm tra cần bám sát những quy định tại Điều 7, Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với HS lớp 1, 2, 3, 4 và Điều 10 Thông tư 22/2014/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với lớp 5 cụ thể đối với từng môn cần lưu ý:

##### **4.1. Môn Toán:**

###### **\* Về ma trận:**

Căn cứ theo Phụ lục 2 Kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục của từng khối lớp đã được xây dựng trong kế hoạch giáo dục nhà trường đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3 và lớp 4; căn cứ vào nội dung dạy học, hệ thống các chuẩn kiến thức, kĩ năng được quy định trong chương trình của môn học đối với lớp 5 để xác định yêu cầu cần đạt, phạm vi và nội dung kiểm tra đến thời điểm kết thúc học kì 1.

Số lượng câu hỏi phụ thuộc vào mức độ quan trọng của mỗi nội dung cần đánh giá, lượng thời gian làm bài kiểm tra và số điểm quy định cho từng mạch kiến thức, từng mức độ nhận thức.

###### **\* Về nội dung:**

Căn cứ vào ma trận đã thiết kế để xây dựng hệ thống câu hỏi, nên đa dạng hình thức trắc nghiệm. Nội dung cần tập trung kiểm tra sẽ được ưu tiên chọn trước, các nội dung khác sẽ được cân nhắc lựa chọn sau.

Các câu hỏi phải đảm bảo tính chặt chẽ, logic với câu lệnh rõ ràng.

Mỗi mức độ nhận thức phải đảm bảo phân hóa được đối tượng học sinh trong quá trình đánh giá. Tránh ra nhiều các câu hỏi quá dễ (học sinh nào cũng làm được) hoặc những câu hỏi quá khó (không học sinh nào làm được).

###### **c) Đối với các mạch kiến thức:**

- Số học (khoảng 50%): Củng cố về các vòng số và các phép tính trên các vòng số.

- Đại lượng và đo đại lượng (khoảng 30%) : tập trung về các bảng đơn vị đo.

- Yếu tố hình học (khoảng 20%): Xoay quanh các hình trọng tâm trong chương trình đã học.

- Giải toán có lời văn: tăng cường các bài toán phát triển năng lực, thông qua các tình huống trong thực tế cuộc sống được tích hợp vào trong ba mạch kiến thức trên với mức độ khác nhau, chủ yếu ở mức độ vận dụng. Không ra các dạng toán khó trong chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi. Lưu ý:

+ Lớp 1: Nhìn mô hình diễn phép tính.

+ Lớp 2: 1 lời giải và 1 phép tính.

+ Lớp 3: tối đa 2 lời giải và 2 phép tính.

+ Lớp 4: tối đa 3 lời giải và 3 phép tính.

+ Lớp 5: tối đa 4 lời giải và 4 phép tính.

###### **\* Lưu ý: Cấu trúc bài kiểm tra định kì môn Toán lớp 3, 4**

- Nội dung kiểm tra định kì cần được xác định rõ ràng theo mạch kiến thức, kỹ năng môn học đến trong học kỳ I hoặc cả năm học. Căn cứ vào mạch kiến thức theo từng giai đoạn để xác định tỉ lệ phần trăm của các mạch kiến thức. Ví dụ: Giai đoạn cuối năm, mạch số và phép tính chiếm 70%, hình học đo lường chiếm 22%, một số yếu tố thống kê và xác suất chiếm 3%, hoạt động trải nghiệm chiếm 5%. Có thể linh

hoạt lòng ghép các mạch kiến thức, chẳng hạn có thể lòng ghép một số yếu tố xác suất thống kê vào hình học đo lường để được 25%.

- Hình thức kiểm tra kết hợp hai hình thức: trắc nghiệm khách quan và tự luận theo tỉ lệ 30% trắc nghiệm, 70% tự luận.
- Tỉ lệ giữa các mức độ: mức 1 khoảng 50%, mức 2 khoảng 30%, mức 3 khoảng 20%.

**\* Về hình thức:**

Hình thức kiểm tra: kết hợp trắc nghiệm khách quan và tự luận trong đó trắc nghiệm khoảng 30%, tự luận khoảng 70%.

**\* Về đáp án và biểu điểm chấm:**

Xây dựng đáp án, biểu điểm, hướng dẫn chấm chi tiết. Đối với câu tự luận, căn cứ yêu cầu cần đạt; chuẩn kiến thức, kỹ năng cần kiểm tra để chia nhỏ thang điểm ở từng nội dung cho thích hợp.

Thang điểm 10 là thang điểm cho toàn bài, mỗi ý hoặc câu hỏi có thể có giá trị điểm nhỏ nhất là 0,5.

**4.2. Môn Tiếng Việt:**

**4.2.1. Việc ra đề Môn Tiếng Việt:**

**\* Về ma trận:**

Xây dựng ma trận cho cả năm học, từ đó xác định những kiến thức, kỹ năng cần đánh giá ở mỗi kì. Ma trận được xây dựng cần có sự bàn bạc, thống nhất trong tổ, khối chuyên môn. Linh hoạt điều chỉnh tỉ lệ điểm giữa đánh giá kỹ năng đọc thành tiếng với kỹ năng đọc hiểu, kỹ năng viết kỹ thuật với kỹ năng viết đoạn văn, văn bản đối ở mỗi khối lớp. Linh hoạt điều chỉnh tỉ lệ cho các mức độ câu hỏi, bài tập.

**\* Về nội dung:**

- **Việc ra đề Môn Tiếng Việt 1, 2, 3, 4:** Bám sát các nội dung quy định Thông tư 27/2020/TT-BGDDĐT

+ **Việc ra đề Môn Tiếng Việt khối 1:** Khuyến khích sử dụng các văn bản ngoài sách giáo khoa đối với nội dung Đọc thầm; áp dụng các bài tập luyện viết (đối với học sinh lớp 1), bài tập Luyện từ và Câu mới, mẫu bài tập hướng đến khắc phục lỗi chính tả phương ngữ của học sinh theo nội dung đã được tập huấn, nội dung đề (đặc biệt là đề Đọc thầm) cần hướng đến việc kiểm tra khả năng đọc và đọc hiểu của học sinh (tiến đến khuyến khích văn hóa đọc trong các giai đoạn giảng dạy sau, ...)

+ **Việc ra đề Môn Tiếng Việt khối 2, 3:**

**A. Bài kiểm tra đọc (10 điểm)**

**1. Đọc thành tiếng (khoảng 4 điểm)**

- Đọc thành tiếng 01 đoạn/ văn bản (chọn văn bản theo quy định của Chương trình giáo dục phổ thông môn Ngữ văn theo CTGDPT 2018), tránh sử dụng văn bản đã học. Đoạn văn bản có độ dài khoảng 60 – 65 tiếng (lớp 2), 70 – 75 tiếng (lớp 3) đọc trong thời gian 01 phút.

- Trả lời 01 câu hỏi đọc hiểu văn bản đã đọc.

**2. Đọc hiểu (khoảng 6 điểm)**

- Chọn văn bản để thiết kế câu hỏi, bài tập đọc hiểu theo quy định của Chương trình giáo dục phổ thông môn Ngữ văn theo CTGDPT 2018 về độ dài, thể loại, nội dung,... Tránh sử dụng văn bản đã học.

- Câu hỏi đọc hiểu văn bản (khoảng 4 điểm), gồm:

+ 4 câu hỏi trắc nghiệm

+ 2 câu hỏi tự luận

– Câu hỏi kiến thức tiếng Việt (khoảng 2 điểm), gồm:

- + 2 câu hỏi trắc nghiệm
- + 1 câu hỏi tự luận

### **B. Bài kiểm tra viết (10 điểm)**

#### **1. Viết chính tả (khoảng 4 điểm)**

– Viết 01 đoạn thơ, đoạn văn có độ dài khoảng 45 – 50 chữ (lớp 2); 60 – 65 chữ (lớp 3), trong thời gian 15 phút.

– Tránh sử dụng văn bản đã học.

#### **2. Viết đoạn văn, văn bản (khoảng 6 điểm)**

– Viết đoạn văn, văn bản theo một trong các yêu cầu cần đạt về kỹ năng viết đoạn văn, văn bản theo Chương trình giáo dục phổ thông môn Ngữ văn đối với từng khối lớp.

– Tránh sử dụng các đề bài đã học.

\* Việc đánh giá kết quả bài kiểm tra định kì của học sinh phải căn cứ vào biểu điểm và hướng dẫn chấm đã được thống nhất trong tổ, khối chuyên môn, Ban Giám hiệu phê duyệt. Kết quả bài kiểm tra định kì có tính chất cung cấp kết quả đánh giá quá trình.

#### **+ Việc ra đề Môn Tiếng Việt khối 4:**

##### **A. Bài kiểm tra đọc (10 điểm)**

###### **1. Đọc thành tiếng (khoảng 2 điểm)**

- Đọc thành tiếng 01 đoạn/ văn bản (chọn văn bản theo quy định của Chương trình giáo dục phổ thông môn Ngữ văn theo CTGDPT 2018), tránh sử dụng văn bản đã học. Đoạn văn bản có độ dài khoảng 70 – 80 tiếng đọc trong thời gian 01 phút.

- Trả lời 01 câu hỏi đọc hiểu văn bản đã đọc.

###### **2. Đọc hiểu (khoảng 8 điểm)**

– Chọn văn bản để thiết kế câu hỏi, bài tập đọc hiểu theo quy định của Chương trình giáo dục phổ thông môn Ngữ văn theo CTGDPT 2018 về độ dài, thể loại, nội dung,... Tránh sử dụng văn bản đã học.

– Câu hỏi đọc hiểu văn bản (khoảng 5 điểm), gồm:

- + 4 câu hỏi trắc nghiệm
  - + 3 câu hỏi tự luận
- Câu hỏi kiến thức tiếng Việt (khoảng 3 điểm), gồm:
- + 2 câu hỏi trắc nghiệm
  - + 2 câu hỏi tự luận

##### **B. Bài kiểm tra viết (10 điểm)**

– Viết đoạn văn, văn bản theo một trong các yêu cầu cần đạt về kỹ năng viết đoạn văn, văn bản theo Chương trình giáo dục phổ thông môn Ngữ văn đối lớp 4.

– Tránh sử dụng các đề bài đã học.

– Việc đánh giá kết quả bài kiểm tra định kì của học sinh phải căn cứ vào biểu điểm và hướng dẫn chấm đã được thống nhất trong tổ, khối chuyên môn, Ban Giám hiệu phê duyệt. Kết quả bài kiểm tra định kì có tính chất cung cấp kết quả đánh giá quá trình.

– Việc ra đề Môn Tiếng Việt khối 5 bám sát các nội dung quy định tại Điều 10, Thông tư 22/2016/TT-BGDDT và công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện Thông tư 22/2016/TT-BGDDT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về các mức độ nhận thức cần đạt trong đề kiểm tra.

#### **\* Về hình thức:**

Bài đánh giá định kì cần được thiết kế khoa học, diễn đạt trong sáng; Tránh tách riêng các nội dung thành nhiều bài đánh giá.

**\* Về đáp án và biểu điểm:**

Soạn chi tiết cho từng nội dung đánh giá.

**4.2.2. Việc tính điểm môn Tiếng Việt:**

- Việc tính điểm cho bài kiểm tra Tiếng Việt tiếp tục được thực hiện theo quy định tại Công văn số 3287/GDĐT-TH ngày 08 tháng 9 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn chuyên môn cấp Tiểu học năm học 2017-2018.

**4.3. Môn Khoa - Sử - Địa:**

**\* Về ma trận:**

Nội dung kiểm tra, giáo viên cần tập trung vào kiến thức cốt lõi và yêu cầu cần đạt, không đánh đố, gây khó cho học sinh. Giáo viên xây dựng ma trận theo 4 mức độ trước khi thực hiện soạn đề kiểm tra.

**\* Về nội dung:**

Không kiểm tra, đánh giá vào các nội dung, các yêu cầu đã được giảm tải, các bài không dạy hoặc ở bài đọc thêm trong văn bản hướng dẫn điều chỉnh (công văn 5842/BGDDT-VP ngày 01 tháng 9 năm 2011 về việc Hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học giáo dục phổ thông và các nội dung hướng dẫn cụ thể đối với từng môn học);

Đánh giá vì sự tiến bộ của học sinh; coi trọng việc động viên, khuyến khích tính tích cực và vượt khó trong học tập, rèn luyện của các em; đảm bảo kịp thời, công bằng, khách quan và toàn diện.

Giáo viên cần động viên, khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động, trò chơi Đố em hoặc các hoạt động thư giãn có liên quan đến kiến thức Khoa, Lịch sử, Địa lí...

Khuyến khích giáo viên có nhiều hình thức tổ chức cho cha mẹ học sinh tiếp cận với lớp học trong việc phối hợp giáo dục các em.

Môn Khoa học: Kiểm tra cho điểm cuối học kì 1 và cuối năm.

Môn Lịch sử và Địa lí: Kiểm tra cho điểm cuối học kì 1 và cuối năm. Mỗi phân môn chiếm 50% số lượng kiến thức của bài kiểm tra.

**\* Về hình thức:**

Đề kiểm tra kết hợp cả hai hình thức: câu hỏi dạng trắc nghiệm khách quan và câu hỏi dạng tự luận. Số lượng câu hỏi không quá 10 câu cho mỗi bài kiểm tra. Đề kiểm tra có cấu trúc như sau:

**\* Môn Khoa học:**

- Câu hỏi trắc nghiệm (6 điểm) khoảng 60% số lượng câu hỏi, có đủ các dạng bài tập (trắc nghiệm nhiều lựa chọn, chọn đúng hoặc sai, điền khuyết, viết tiếp vào chỗ trống, đổi chiều cặp đôi, ...)

- Câu hỏi tự luận (4 điểm) khoảng 40% số lượng câu hỏi tùy theo đặc trưng bộ môn.

**\* Môn Lịch sử và Địa lí:**

- Phần Lịch sử (5 điểm):

+ Câu hỏi trắc nghiệm khoảng 30% số lượng câu hỏi.

+ Câu hỏi tự luận khoảng 20% số lượng câu hỏi.

- Phần Địa lí (5 điểm):

+ Câu hỏi trắc nghiệm khoảng 30% số lượng câu hỏi.

+ Câu hỏi tự luận khoảng 20% số lượng câu hỏi.

- Câu hỏi trắc nghiệm gồm cả phần Lịch sử và Địa lí có đủ các dạng bài tập (trắc nghiệm nhiều lựa chọn, chọn đúng hoặc sai, điền khuyết, viết tiếp vào chỗ trống, đổi chiêu cắp đôi, ...)

- Ở mức 4 chỉ nên sử dụng 1 câu - hoặc nội dung Lịch sử hoặc nội dung Địa lí.

#### **4. 4. Môn tin học và công nghệ (Lớp 3, 4, 5)**

##### **\* Về ma trận:**

Căn cứ vào nội dung chương trình để xây dựng ma trận và nội dung để kiểm tra. Giáo viên xây dựng ma trận theo 3 mức độ (đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3 và lớp 4) và 4 mức độ (đối với lớp 5) trước khi thực hiện soạn đề kiểm tra.

##### **\* Về nội dung:**

Đánh giá vì sự tiến bộ của học sinh; coi trọng việc động viên, khuyến khích tính tích cực và vượt khó trong học tập, rèn luyện của các em; đảm bảo công bằng, khách quan và toàn diện.

**- Đối với môn Tin học lớp 3, 4:** Môn Tin học là môn học bắt buộc trong Chương trình Giáo dục Phổ thông 2018 ở lớp 3 và lớp 4, điểm kiểm tra được sử dụng để đánh giá kết quả học tập trong học kì của học sinh. Đề kiểm tra môn Tin học xoay quanh các nội dung học sinh được học, có liên quan đến những vấn đề thực tế, xung quanh cuộc sống của học sinh. Các bài tập thực hành mang tính vừa sức, không đánh đố.

**- Đối với môn Tin học ở lớp 5:** Đây là môn học tự chọn trong Chương trình Giáo dục Phổ thông theo Quyết định 16/2006, do đó tổ chức kiểm tra lấy điểm, kết quả kiểm tra được sử dụng để đánh giá kết quả học tập trong học kì của học sinh (đối với các học sinh có đăng ký học tự chọn môn Tin học). Nội dung kiểm tra bám sát kiến thức, kỹ năng học sinh được học trong học kì.

**- Đối với môn Công nghệ lớp 3, 4:** Đây là môn học bắt buộc trong Chương trình Giáo dục Phổ thông 2018, điểm kiểm tra được sử dụng để đánh giá kết quả học tập trong học kì của học sinh. Đề kiểm tra môn Công nghệ chú trọng đến khả năng vận dụng kiến thức vào xử lý các vấn đề trong thực tế, việc sử dụng các thiết bị công nghệ hằng ngày trong đời thường **của học sinh**.

##### **\* Về hình thức:**

##### **\*\* Môn Tin học**

- Đề kiểm tra kết hợp cả hai hình thức trắc nghiệm khách quan và tự luận hoặc bài tập thực hành trên máy theo tỉ lệ:

+ Trắc nghiệm (tỉ lệ 50% số điểm)

+ Tự luận hoặc bài tập thực hành trên máy (tỉ lệ 50% số điểm)

- Tỉ lệ khuyến nghị mức độ:

+ Mức 1: 50%, mức 2: 30%, mức 3: 20% (đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3 và lớp 4)

+ Mức 1: 40%, mức 2: 30%, mức 3: 20%, mức 4: 10%, (đối với lớp 5)

##### **\*\* Môn Công nghệ (lớp 3, 4)**

- Đề kiểm tra kết hợp cả hai hình thức câu hỏi trắc nghiệm khách quan và tự luận hoặc sản phẩm dự án theo tỉ lệ:

+ Các câu hỏi trắc nghiệm (tỉ lệ 50% số điểm)

+ Các câu hỏi tự luận hoặc sản phẩm dự án (tỉ lệ 50% số điểm)

- Tỉ lệ khuyến nghị mức độ: Mức 1: 50%, mức 2: 30%, mức 3: 20%.

#### **4. 5. NGOẠI NGỮ :**

##### **\* Về ma trận:**

Xây dựng nội dung ma trận đề của từng khối lớp căn cứ vào nội dung dạy học kiến thức, kỹ năng được quy định trong từng bộ tài liệu chính thức, không sử dụng nội dung trong các tài liệu/phần mềm hỗ trợ, để xác định yêu cầu cần đạt.

Phạm vi và nội dung kiểm tra diễn thời điểm kết thúc học kì 1.

Số lượng câu hỏi môn ngoại ngữ 1 theo tỉ lệ mức độ khó sau:

Mức 1 khoảng 50%,

Mức 2 khoảng 30%,

Mức 3 khoảng 20%.

**\* Về nội dung:**

Việc đánh giá hoạt động học tập của học sinh phải bám sát mục tiêu và nội dung dạy học của Chương trình, dựa trên yêu cầu cần đạt đối với các kỹ năng giao tiếp ở từng cấp lớp, hướng tới việc giúp học sinh đạt được các bậc quy định về năng lực giao tiếp khi kết thúc các cấp tiểu học. Chỉ thực hiện việc kiểm tra định kì đối với môn Ngoại ngữ ở khối lớp 3, lớp 4 và lớp 5; đối với khối lớp 1 và lớp 2 chỉ tổ chức kiểm tra nhằm mục đích theo dõi sự tiến bộ của học sinh, kết quả không sử dụng để đánh giá kết quả học tập trong học kì của học sinh.

**\* Về hình thức:**

Kiểm tra 04 kỹ năng: nghe, nói, đọc và viết. Cụ thể:

- Thời lượng cho kiểm tra 3 kỹ năng nghe, đọc, viết là 35 phút.

- Thời lượng cho kiểm tra kỹ năng nói khoảng tối đa 3 phút/học sinh.

**\* Về đáp án và biểu điểm chấm**

Xây dựng đáp án, biểu điểm, hướng dẫn chấm chi tiết; đặc biệt với kỹ năng nói.

Thang điểm 10 là thang điểm cho mỗi kỹ năng (có thể có điểm lẻ 0,5 cho mỗi kỹ năng). Điểm ghi vào học bạ sẽ là điểm trung bình đã làm tròn số của 4 kỹ năng trên.

**5. Tổ chức coi kiểm tra:**

Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên cùng dạy trong lớp và giáo viên lớp trên cùng tham gia coi kiểm tra (riêng đối với lớp 5 do giáo viên chủ nhiệm, giáo viên cùng dạy trong lớp và giáo viên lớp khác khối cùng tham gia coi kiểm tra).

Giáo viên chủ nhiệm lớp làm giám thị 2 và giáo viên lớp trên làm giám thị 1 (riêng với khối lớp 5 thì giám thị 1 sẽ là giáo viên lớp khác khối).

**6. Việc chấm bài kiểm tra cuối học kì I**

- Thực hiện đánh giá và nhận xét theo quy định tại Thông tư 27/2020/TT-BGDDT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với HS lớp 1, 2, 3, 4 và Thông tư 22/2014/TT-BGDDT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với lớp 5.

- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên cùng dạy trong lớp và giáo viên lớp trên cùng tham gia chấm bài kiểm tra (riêng với khối lớp 5 là giáo viên lớp khác trong khối).

**7. Trường tổ chức họp rút kinh nghiệm sau kiểm tra cuối học kì I**

- Hiệu trưởng theo dõi, chỉ đạo việc kiểm tra và thống kê đánh giá, phân tích kết quả để thông báo trong Hội đồng sư phạm về những mặt làm được, những mặt còn hạn chế phải khắc phục ở từng lớp, trong toàn trường với từng thành viên trong Hội đồng sư phạm để thực hiện tốt hơn trong học kì II.

**II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

NỘI DUNG	THỜI GIAN THỰC HIỆN	PHÂN CÔNG	GHI CHÚ
Tổ chức vừa dạy bài mới vừa ôn	Tuần 15	Khối trưởng	

tập cho học sinh	11/12/2023 đến 22/12/2023	và GVCN lớp.	
Ban hành các Quyết định kiểm tra GHKI	01/12/2023	HT	
Soạn ma trận, đề kiểm tra	01/12/2023 đến 07/12/2023	KT. GV	Nội dung KT đến hết tuần 16
Duyệt ma trận, đề kiểm tra	Từ ngày 08,09/12/2023	KT, HPCM	
In đề kiểm tra, đóng gói, niêm phong.	18/12/2023 đến 21/12/2023/12/2023	HT HPCM	Tủ đựng đề KT để ở Phòng TV
Xây dựng lịch kiểm tra	8/12/2023	Cô Hạnh	
Lập danh sách giám thị, giám khảo	19/12/2023	Cô Hạnh	
Thông báo lịch kiểm tra về CMHS	11/12/2023	GVCN	
Tổ chức kiểm tra các môn theo lịch ở các lớp.	Từ ngày 21/12/2023 đến hết ngày 05/01/2024	GV	
Tổ chức chấm kiểm tra các môn theo lịch ở các lớp.	Từ ngày 21/12/2023 đến hết ngày 05/01/2024	GV	
Tổ chức thẩm định các môn	09/01/2024	GV	
Nhập điểm, kiểm dò bảng điểm,	10,11,12/01/2024	GV	
Các khôi nộp báo cáo rút kinh nghiệm kiểm tra CHKI	Ngày 16/01/2024	Khối trưởng	
Thống kê, tổng hợp báo cáo về PGD	17/01/2024	Cô Hạnh	

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra Cuối HKI năm học 2023-2024 của nhà trường, đề nghị các bộ phận chuyên môn, toàn thể giáo viên tổ chức thực hiện kiểm tra Cuối HKI, năm học 2023-2024 đúng quy định, nghiêm túc, chất lượng nhưng nhẹ nhàng, không căng thẳng, không tạo áp lực cho giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh./.



**LỊCH KIỂM TRA ĐỊNH KÌ CUỐI HỌC KÌ I**

Năm học: 2023-2024

NGÀY KIỂM TRA	LỚP 1	LỚP 2	LỚP 3	LỚP 4	LỚP 5
Thứ Năm 21/12/2023		ĐTT 7g30	ĐTT 9g20	ĐTT 7g30	ĐTT 9g20
Thứ Sáu 22/12/2023			Tiếng Anh 7g30	Tiếng Anh 14g00	Tiếng Anh 9g20
Thứ sáu 22/12/2023	GV bộ môn hoàn tất nhận xét đánh giá học kỳ I				
Thứ Hai 25/12/2023					
Thứ Ba 26/12/2023			Công nghệ 7g30	Công nghệ 9g20 Khoa 4 10g20	Khoa 5 7g30
Thứ Tư 27/12/2023	Toán 9g20	Tiếng Việt 7g30		Tiếng Việt 7g30	Toán 5 10g20
Thứ Năm 28/12/2023		Toán 9g20	Toán 7g30	Toán 9g20 Sử - Địa 4 10g20	Sử - Địa 5 7g30
Thứ Sáu 29/12/2023	Tiếng Việt 7g30		Tiếng Việt 7g30		
Thứ Ba 2/01/2024					
Thứ Tư 03/01/2024					Tiếng Việt 7g30
Thứ Năm 4/01/2024					
Thứ Sáu 5/1/2024	<b>CHÁM BÀI THẨM ĐỊNH</b>	<b>CHÁM BÀI THẨM ĐỊNH</b>	<b>CHÁM BÀI THẨM ĐỊNH</b>	<b>CHÁM BÀI THẨM ĐỊNH</b>	<b>CHÁM BÀI THẨM ĐỊNH</b>
Thứ Hai 08/01/2024	<b>HOÀN TẤT ĐÁNH GIÁ CUỐI HỌC KỲ I</b>				